Vltima sententia docet non tantū lice re, sed teneri debitu reddere, vbi vir admōnitus nō resipiscit, & hanc admōnitio nē tunc p̄mittendā, quando vxor pro babilitē credit fore vt profit, nec tū teneri suā passionē patefacere, ne odio ha beatur, sed debere precibus non vngentibus, ne forniciād occasionē viro tribuat, cū auertere: vel aliquā occasionē p̄tē dendo, vel si de eius prudētia spē probabili cōcipiat, fore vt eā odio non habeat, suam passionē detegendo. Quia coniux tenetur ex debito iustitiae debitum reddere, nec videtur sufficiens excusandi ratio, dñm prolis, quod vel nullum, vel rarisimum, in certissimumque est. Ita D. Thom. 4. d. 32. quāst. vniuersit. ar. 2. quāst. fluncula. 3. corpore, vbi Palud. q. 1. art. 3. num. 13. vbi Sotus. q. vniuersit. art. 2. ad. 2. Carthusianus. q. 1. & in c. 15. Leuiticus, post mediū q. 2. Sylva. verb. debitum. q. 6. Ledesma. 2. par. 4. q. 66. artic. 1. §. h. h. f. t. b. t. a. m. t. n. Nider. sum. p̄cepto. 6. c. 4. vers. item mē struata. Alexander in suo Enchiridion. 2. p. p̄cepto. 6. vbi de debito coniugali. §. si mulier. Bartholomeus à Ledesma. Petrus à Ledesma. Manuel. allegati. n. 5.

Mihil placet hāc vltima sententia, vt nō solū licet mulieri reddere, sed etiā teneatur. Quia si exigere, quod omnino voluntariū est, vacat culpa, vbi iusta causa inducit: vt diximus, num. 7. nedum reddere, ad quod lex iustitiae obligat, quę enim iustior causa excoigitari potest, quā propria obligationē satisfaciendi. Et cū reddere licet, tenebitur vtiq. Quia nulla iusta causa ab eo se onere eximendi, subest, vt probauit. p̄cedenti. Praterea, quia ad summum vir exigens, delinqit venialiter, vbi autē folia venialis adest culpa in exactione, te-

netur

netur alter cōjux reddere: vt probauit hoc lib. disp. 6. n. 6. Nec credo ad monitionem de qua egi, nam p̄cedenti, esse in p̄cepto. Durum enim viderur non existēre dñm prolis, ob quandam indecentiam veniam, quam ad summum vir admittit exigens, in eas vxoram angustias redigere, vt effingere debeat occasiones, quo se eximat: ed vel maximē, quōd se p̄ virtū intelligent ex odio procedere, aut saltē ex amoris deſtitu. & cū sint ad fornicandum pronī, in alias iacointerias labentur. Quare teneri tunc vxoram reddere non facta admōnitio: mentio ne, docent Astenis. 2. part. quāst. 166. membro. 3. fine. D. Bonauen. 4. d. 32. art. 3. quāst. 1. & in expositione literar. numer. 7. Petrus de Tarantula ead. 3. 2. ar. 3. quāst. 3. & ibi Palacios disp. 1. fol. 707. Abulensis cap. 3. Marti. q. 245. Henricus capit.

17

18

## DISPVT. VIGESIMAT SECUNDA.

Vtrū illicitus sit concubitus inter coniuges tempore quo vxor est grauida, aut post partum ante purificationem, aut ablactationem infantis?

## SUMMARIUM.

A N si mortale, petere, aut reddere, tem p̄tē p̄gnationis, si aborsus periculū p̄tē.

Proponuntur argumenta ad probandum esse mortale, etiam cōstante eo periculo, nū. 2. Non est mortale, n. 3.

Referunt opinio aferens esse veniale, petere, aut reddere, n. 4.

Non est veniale, sed sub p̄cepto reddere, n. 5.

Nec petere, n. 6.

Diluvuntur argumenta, n. 7.

Post partum, non est necesse ad expetandum purificationis tempus, n. 8.

Nam sit culpa ante p̄gationem, petere, aut reddere? Referunt duplex opinio, numero. 9. & 10.

Sententia authoris, n. 11. Et an alter coniux teneatur reddere, n. 12.

Referunt sententia damnatis accessum, dū in sans lacitatur, n. 13.

Sententia authoris, n. 14.

Quid si feminā prole, tā dñm sit pauper, nec sit soliendo nutriti puerum lada statu, nū si peccatū petere, & teneatur reddere, n. 15.

Solūmūr argumenta, n. 16.

T Rplex petitur difficultas breui dissoluenda. Prima, de tempore p̄gnationis. Secunda de tempore p̄tē partū ante purificationem.

Terter de tempore, quo proles laetatur. Et quidē si tempore p̄gnationis, sit aborsus verisimile, periculū vendo actū cōjugalī, manifesta est lethalis culpa, petere, aut redere. Quia talis cōcubitus bono prolis aduersatur, quod maximē spectat cōjugalī usus, atq. ita frustat suo fine, perimitur, innocetē forus. Ita docēt Ricard. 4. d. 32. ar. 3. q. 9. Henricus inquisitioni. n. 8. de sent. excom. Asten. sum. 2. p. lib. 8. tit. 10. ar. 4. q. 3. D. Ant. 3. p. tit. 1. c. 20. §. 4. Ros. verb. debit. n. 8. vbi Ang. n. 33. Syl. q. 5. Tabien. mar. 3. q. 5. §. 6. Abu. c. 5. Mat. q. 2. 4. Tur. c. si caſta. n. 1. 33. q. 4. Pet. de Led. de mat. q. 6. 4. ar. 1. dub. 4. Qui addit pensandū es fehinc inde periculū aborsus fecit, & ex altera parte incontinentie, coniugū. Sed ex simo nullū incontinentie, periculū p̄pō derare posse verisimili aborsus periculō, ita vt cōcubitus eo existēre licitus reddat. Quia illi incontinentia discrimini alijs vijs, & medijs cōfili potest, absq. fortis dāno.

Fiff. 3 Insu-

Insuper adiutus Angelus, Sylu. & Tabiena, maius esse discrimen aborsus, circa conceptionis initium vendo actu coniugali. Qui licet esse Auicena matrix post conceptionem claudatur, at vehementi coitus del. statione irritata, aliquando aperitur, & materia nondum coagulata effunditur, dispergiturq;. Et cū hoc perleto coire, licet damnū illud minimē intendatur, ait Tabiena esse mortale, sed versus Sylu. & Angelus dicunt non esse mortale. Quia cūm materia nondum sit formata, non tātidamnum faciendum est, ut constituit lethalem culpam in dantibus operam rei licite, iureq; suo ventibus, nec illud intendentibus.